13 Cf. Pierre Burgelin, 'Réflexion sur la religion naturelle', en *L'homme devant Dieu*. Mélang. au père H. de Lubac, Aubier 1964, vol. 2, p. 315.

14 Tertul., *De Testim. Animae*, 1, 5-7.

14bis Id., *ib.*, 2, 1-2.

15 Idem, *ib.*, 2, 4.

16 Idem, *ib.*, 2, 6.

plicia, quanto simplicia tanto uulgaria, quanto uulgaria tanto communia, quanto communia tanto naturalis, quanto naturalis tanto diuina. Non puto cuiquam friuola et ridicula uideri posse, si recogitet naturae maiestatem, ex qua censetur auctoritas animae. Quantum dederis magistrae, tantum adiudicabis discipulae. Magistra natura, anima discipula est. Quidquid aut illa edocuit aut ista perdidit a deo traditum est, magistro scilicet ipsius magistrae¹⁷.

Y en un lugar paralelo del Apologético, dice así:

Et haec est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt. Vultis ex operibus ipsius tot ac talibus, quibus continemur, quibus sustinemur; quibus oblectamur, etiam quibus exterremur, uultis ex animae ipsius testimonio comprobemus? Quae licet carcere corporis pressa, licet institutionibus prauis circumscripta, licet libidinibus et concupiscentiis euigorata, licet falsis deis exancillata, cum tamen respiscit, ut ex crapula, ut ex somno, et ex aliqua ualetudine, et sanitatem suam patitur, Deum nominat hoc solo nomine, quia proprio Dei ueri. «Deus magnus, Deus bonus», et, «quod Deus dederit» omnium uox est. Iudicem quoque contestatur illum: «Deus uidet», et «Deo commendo», et «Deus mihi reddet». O testimonium animae naturaliter christianae! Denique pronuntians haec non ad Capitolium, sed ad caelum respicit. Nouit enim sedem dei uiui: ab illo et inde descendit¹⁸.

Lactancio culpa a los paganos de que conociendo al Dios vivo, siguen a los dioses muertos, y agrega:

Et tamen huic impietati hominum posset uenia concedi, si omnino ab ignorantis diuini nominis ueniret hic error. Cum uero ipsos deorum cultores saepe uideamus Deum summum confiteri et praedicare, quam sibi ueniam sperare possunt impietatis suae? Qui non agnoscunt cultum eius, quam prorsus ignorari ab homine fas non est. Nam et cum iurant, et cum optant, et cum gratias agunt, non Iouem aut deos multos sed Deum nominant: adeo ipsa ueritas, cogente natura, etiam ab inuitis pectoribus erum-

17 Idem, *ib.*, 5, 1.

18 Tertul., *Apol.* 17, 3-6; cf. A. Bacci, *De philosophandi genere M. T. Ciceronis deque testimonio animae naturaliter christianae in eius scriptis*, Latinitas, VI (1958), pp. 163-176.

19 Cf. S. Cyprian., *Idol. Van.*, cap. 5: Dicitur frequenter audimus: O Deus; et, Deus uidet; et, Deo commendo; et, Deus mihi reddet; et, quod uult Deus, et, si Deus dederit. Atque haec est summa delicti, nolle agnoscere quem ignorare non possis. Ya había dicho también Lucrecio, 3, 53-54: ...multoque in rebus acerbis / acris aduertunt animos ad religionem.